
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N. 143  del Reg. 

 

Data   28/11/2014 .    
 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione – esercizio 2014 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno _ventotto_ del mese di __novembre _ alle ore _9.00_  nella solita 

sala delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione in seduta straordinaria e urgente che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide X  11 FORNO Antonino X  

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano X  

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino X  

4 STELLA Francesca X  14 SCACCIA Antonino X  

5 D’AGOSTINO Antonia X  15 VANADIA Pietro  X 

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena  X 17 SALAMONE Silvestro X  

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore  X 

10 CREMONA Angelo X  20 DI SANO Roberto  X  

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Assessori Livolsi – Leonforte e Presenti n. 17 

In carica n.  20 Zito Assenti  n.   3 

- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede la la D.ssa Floriana Romano nella sua qualità di      Presidente                                                       .               

- Partecipa il  Segretario Comunale   Dott ssa Anna Giunta     La seduta è    Pubblica                                     .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:    Stella – Cremona e Di Sano                                                                            . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

        26/11/2014                                 IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                       f.to  Dott. Nicolò Costa 
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 
 
26/11/2014                                IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to  Dott.  Nicolò Costa    . 

 



In continuazione di seduta il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 

l’argomento iscritto al punto 2 dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Variazioni al Bilancio di Previsione 

– Esercizio 2014 ” . 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio Dott. Angelo Leonforte. 
 
PREMESSO che al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri di bilancio del corrente 
esercizio finanziario, sia nella Parte Entrata che nella Parte Spesa, è necessario ed opportuno 
apportare delle rettifiche o integrazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2014 che è stato 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 128 del 09/10/2014; 
 
ATTESO che i Responsabili di Settore hanno espresso al Settore Finanziario e all’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio le loro necessità finanziarie, per cui è stato predisposto apposito prospetto 
nel quale vengono proposte al Consiglio alcune variazioni di bilancio a fine di garantire la 
continuità di alcuni servizi e il perseguimento dei programmi e progetti obiettivi propri del corrente 
esercizio; 
 
VISTO il prospetto delle variazioni di bilancio predisposto dall’Ufficio e ritenuto che esse 
rappresentino una esigenza dell’Ente che si ritiene necessaria per la stabilità e continuità di alcuni 
servizi (all. A) 
 
VERIFICATO che sulla base di stime e calcoli in conformità alla vigente normativa in materia di 
Patto di stabilità interna (Leggi n. 122/2010, n. 220/2010  n. 10/2011, N. 183/2011) le variazioni 
proposte sono tendenzialmente coerenti al rispetto del parametro obiettivo previsto. 
 
VISTO l’art. 175 del TUEL che disciplina le variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano 
Esecutivo di Gestione, 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 
del 13/10/2011, esecutiva a norma di legge; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 239, 
comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTI i pareri tecnici favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile,ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 (allegati all'originale del presente atto); 
 

D E L I B E R A 
 
1. Per le motivazioni espresse in premessa, approvare le variazioni al bilancio di previsione per 

l’esercizio 2014 che si rilevano dall’allegato prospetto sub A); 
 
2. Prendere atto che la presente variazione di bilancio 2014, comporta la variazione del Bilancio 

Pluriennale 2014-2016 limitatamente all’esercizio finanziario 2014 e la conseguente variazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

 
3. Dare atto che alla data odierna, risulta ancora in corso la procedura di riequilibrio finanziario 

ex art. 243-bis del TUEL avviata con la deliberazione n. 127 del 09/10/2014  
 



 
******** 

L’Assessore Leonforte illustra la proposta e comunica che è stata esaminata in Commissione e che 

si tratta di assestamenti tecnici. 

Il Consigliere Di Naso fa presente che le variazioni sono minime ma è un atto di primaria 

importanza. Illustra il problema del randagismo i cui impegni sono risultati insufficienti in quanto si 

è dovuto saldare il debito con la pregressa ditta al fine di evitare un contenzioso. Spiega le altre 

variazioni. 

Sotto l’aspetto politico, spiega che l’Amministrazione ha voluto fare una scelta ponderata per 

portare più somme possibili in economia e per rispettare il patto di stabilità. 

La commissione si è riservata di esprimersi in C.C. (la proposta ha ottenuto 2 voti favorevoli e 3 

astenuti). 

Il Presidente invita al dibattito. 

Nessuno chiede di intervenire ed il Presidente pone a votazione l’approvazione del punto 2 

dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Variazioni al Bilancio di Previsione – Esercizio 2014 ”  -  

Si dà atto che si allontana dall’aula il consigliere Ghirlanda e sono presenti 12 Consiglieri e assenti 

n. 8 (Forno – Trecarichi – La Delfa – Vanadia – Ghirlanda - Salamone – Smario e Di Sano). 

Constata l’assenza del consigliere Di Sano, il Presidente propone di sostituirlo da scrutatore con il 

consigliere Scaccia. la proposta viene approvata ad unanimità di voti dai 12 consiglieri presenti e 

votanti  ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori 

nominati precedentemente con la formula “il Consiglio approva”. 

A questo punto, il Presidente pone a votazione l’approvazione del punto 2 dell’o.d.g. avente per 

oggetto: ”Variazioni al Bilancio di Previsione – Esercizio 2014 ”  che viene approvata ad  

unanimità di voti dai 12 consiglieri presenti e votanti – assenti (Forno – Trecarichi – La Delfa – 

Vanadia – Ghirlanda - Salamone – Smario e Di Sano) ed il cui esito è stato accertato e proclamato 

dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente con la formula “il 

Consiglio approva”. 

Si dà atto che alle ore 9.55 entra in aula il consigliere Salamone e sono presenti 13 Consiglieri. 

Si procede, adesso, a rendere la superiore proposta di deliberazione immediatamente esecutiva. 

Dalla votazione si ottiene il seguente risultato: consiglieri presenti e votanti  n. 13 –  Favorevoli n. 

12 - assenti n. 7 (Forno – Trecarichi – La Delfa – Vanadia – Ghirlanda - Smario e Di Sano) - 

astenuti n. 1 (Salamone)  ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza 

degli scrutatori nominati precedentemente con la formula “il Consiglio approva”. 

Il Presidente, a questo punto, pone a votazione l’immediata esecutività della superiore 

deliberazione. Dalla votazione si ottiene il seguente risultato: consiglieri presenti e votanti  n. 13 –  

Favorevoli n. 12 - assenti n. 7 (Forno – Trecarichi – La Delfa – Vanadia – Ghirlanda - Smario e Di 



Sano) - astenuti n. 1 (Salamone)  ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con 

l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente con la formula “il Consiglio approva”. 

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visti i pareri tecnici favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile,ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 (allegati all'originale del presente atto); 

Sentiti gli interventi; 

Visto l’esito delle superiori votazioni; 

Visto lo Statuto Comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente e le successive modifiche ed integrazioni; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Per le motivazioni espresse in premessa, approvare le variazioni al bilancio di previsione per 

l’esercizio 2014 che si rilevano dall’allegato prospetto sub A); 
 
2. Prendere atto che la presente variazione di bilancio 2014, comporta la variazione del Bilancio 

Pluriennale 2014-2016 limitatamente all’esercizio finanziario 2014 e la conseguente variazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

 
3. Dare atto che alla data odierna, risulta ancora in corso la procedura di riequilibrio finanziario ex 

art. 243-bis del TUEL avviata con la deliberazione n. 127 del 09/10/2014  
 
4. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to D.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Davide Barbera 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 03/12/2014 quindici giorni fino al  
18/12/2014. 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno     
03/12/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 
 


